



1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO

Processo Licitatório nº099/2022
Pregão Eletrônico nº059/2022/SRP/PMSA
Contrato nº116/2023

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2023 DE QUANTIDADE, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTANA DO ARAGUAIA E A EMPRESA TRIANGULO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CNPJ Nº **23.202.030/0001-86**, com sede na Av. Zeca Abreu, nº 50, quadra 14, lote 06 CENTRO, SATANA DO ARAGUAIA, representado neste ato pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente o Sr. Cleiton da Luz Carvelli, portadora do CPF nº 251.282.588-40, residente na Aristófanés G. Sousa s/n Quadra 10, lote 07, Centro, em Santana do Araguaia – Pará, CEP: 68.560-000, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **TRIANGULO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **26.072.021/0001-06**, estabelecida na Avenida Terezinha Abreu Vita, nº 176, sala B, Bíblia, Santana do Araguaia-PA, Telefone: (94) 3431-1876, Email: artecontabilidade2@gmail.com, neste ato representado por Douglas Pereira dos Santos, CPF: 298.199.382-87, documento de identidade nº 178.421-6 órgão expedidor SSP/PA, residente e domiciliado AVENIDA Terezinha Abreu Vita, 176, Bíblia, Santana do Araguaia-PA, já qualificados no contrato inicial, tem justo e acordado, alterar mediante Termo Aditivo, o Contrato celebrado em 10/02/2023, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo, objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 8.248,21** (Oito mil duzentos e quarenta e oito reais e vinte e um centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ **52.597,29** (Cinquenta e dois mil quinhentos e noventa e sete reais e vinte e nove centavos).

| Código | Produto | Marca/Fabricante | Qtde | Und. | Valor Unitário | Valor Total |
|--------|---|------------------|------|------|----------------|-------------|
| 21 | ARCO DE SERRA REGULAVEL ATE 12 POLEGADAS | BESTFER | 5 | UN | R\$ 18,79 | R\$ 93,95 |
| 33 | ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADAS | BETA | 3 | UN | R\$ 26,89 | R\$ 80,67 |
| 34 | BROCA DE FERRO 1/4MM, TIPO COMUM, FABRICADO EM AÇO, COM HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO DE 1/4MM, USO INDICADO PARA FERRO, REGULAMENTADO PELO INMETRO. BROCA DE FERRO 6 MM, TIPO COMUM, BROCA DE FERRO 6 | MTX | 3 | UN | R\$ 7,80 | R\$ 23,40 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

MM, TIPO COMUM,

| | | | | | | |
|-----|---|------------|-----|-----|-----------|--------------|
| 41 | BROCA DE FERRO 6 MM, TIPO COMUM, FABRICADO EM AÇO, COMHASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO DE 6 MM, USO INDICADO PARA FERRO, REGULAMENTADO PELO INMETRO. | MTX | 3 | UN | R\$ 5,93 | R\$ 17,79 |
| 43 | BROCA P/ CONCRETO 10 MM, TIPO COMUM, FABRICADO EM AÇO, C/ HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO DE 10 MM, REGULAMENTADO PELO INMETRO. | ROCAST | 3 | UN | R\$ 9,07 | R\$ 27,21 |
| 44 | BROCA P/ CONCRETO 4 MM, TIPO COMUM, FABRICADO EM AÇO, C/ HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO DE 4 MM, REGULAMENTADO PELO INMETRO. | ROCAST | 3 | UN | R\$ 3,95 | R\$ 11,85 |
| 45 | BROCA P/ CONCRETO 5/16MM, TIPO COMUM, FABRICADO EM AÇO, C/ HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO DE 5/16MM, REGULAMENTADO PELO INMETRO. | ROCAST | 3 | UN | R\$ 4,98 | R\$ 14,94 |
| 46 | BROCA P/ CONCRETO 6 MM, TIPO COMUM, FABRICADO EM AÇO, C/ HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO DE 6 MM, REGULAMENTADO PELO INMETRO. | ROCAST | 3 | UN | R\$ 6,96 | R\$ 20,88 |
| 56 | BARRA DE FERRO ROSCADA 3/8 POLEGADA. | UNC | 50 | UN | R\$ 9,80 | R\$ 490,00 |
| 63 | BOCAL COM RABICHO PRETO E-27, BASE E-27 CORPO EM PE NYLO 6.6 (POLIETILENO) NA COR PRETA CONTATO E CASQUINHO EL LATÃO BORRACHA DE VEDAÇÃO ENTRE OS FIOS E O BOCAL, COM RABICHO | ILUMI | 62 | UN | R\$ 2,63 | R\$ 163,06 |
| 67 | CABO PP 2X2.5MM | MEGATRON | 125 | M | R\$ 3,99 | R\$ 498,75 |
| 69 | CABO FLEXÍVEL 1X10MM CONDUTOR FORMADO POR FIOS DE COBRE, TÊMPERA MOLE, ENCORDAMENTO EM FORMAÇÃO CLASSE 5, ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO EM PVC, TIPO ANTICHAMA, BWF, 750V, CERTIFICADO PELO INMETRO. | MEGATRON | 175 | M | R\$ 8,02 | R\$ 1.403,50 |
| 70 | CABO FLEXÍVEL 1X5MM CONDUTOR FORMADO POR FIOS DE COBRE, TÊMPERA MOLE, ENCORDAMENTO EM FORMAÇÃO CLASSE 5, ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO EM PVC, TIPO ANTICHAMA, BWF, 750V, CERTIFICADO PELO INMETRO. | MEGATRON | 800 | M | R\$ 2,20 | R\$ 1.760,00 |
| 167 | DISJUNTOR ELÉTRICO, TERMO-MAGNÉTICO TRIPOLAR, 50 AMPERES, PADRÃO NEMA. CERTIFICACAO INMETRO, CONFORME NORMA NBR 5361. | SOPRANO | 2 | UN | R\$ 39,75 | R\$ 79,50 |
| 260 | LUVA COM PUNHO, TRICOTADA 4 FIOS, ANTIDERRAPANTE NA PALMA, PIGMENTOS EM PVC, REGULAMENTADA PELA NBR 13712 LUVA ISENTA DE DEFEITOS OU FIBRAS SOLTAS, NÃO DEVE CONTER PEDAÇOS DE COURO DE BARRIGA, CANO CURTO COM MEDIDA DE 12 CM, CREDENCIADO PELO INMETRO E NBR 13712/96. | PROTEPLUS | 25 | PAR | R\$ 4,89 | R\$ 122,25 |
| 269 | LUVA TIPO SOLDÁVEL, 60 MM, FABRICADA EM PVC, NORMA TÉCNICA NBR 5648 | KRONA | 2 | UN | R\$ 11,50 | R\$ 23,00 |
| 270 | LUVA SOLDÁVEL LL 20 MM - LUVA TIPO SOLDÁVEL, 20 MM, 1/2 POLEGADA, FABRICADA EM PVC, NORMA TÉCNICA NBR 5648. | KRONA | 10 | UN | R\$ 1,60 | R\$ 16,00 |
| 308 | PORCA CASTELO 3/4, DIÂMETRO DA ROSCA DA PORCA (POL): 3/4" NULL, TIPO DA ROSCA DA PORCA: UNF - POLEGADA ROSCA FINA, MATERIAL DA PORCA: AÇO CARBONO 1010/1020, ACABAMENTO DA PORCA: POLIDO, NÚMERO DE FIOS POR POLEGADA: 16 | KONESUL | 25 | UN | R\$ 1,29 | R\$ 32,25 |
| 309 | PORCA 1/2 DIÂMETRO DA ROSCA DA PORCA (POL): 1/2" NULL, TIPO DA ROSCA DA PORCA: UNC-POLEGADAS ROSCA GROSSA MATERIAL DA PORCA: AÇO CABONO 1010/1020, ACABAMENTO DA PORCA: POLIDO MEDIDA DO SEXTAVADO DA PORCA/TAMANHO DA CHAVE (POL):3/4 NUMERO DE FIOS POR POLEGADAS: 13 NORMA ANSI-B-27.2 | KONESUL | 25 | UN | R\$ 0,49 | R\$ 12,25 |
| 327 | PREGO COM CABEÇA 10 X 10, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, | MAKROMETAL | 5 | KG | R\$ 18,00 | R\$ 90,00 |





ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO.

| | | | | | | |
|-----|---|------------|----|----|-----------|------------|
| 328 | PREGO COM CABEÇA 12X12 MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO. | MAKROMETAL | 5 | KG | R\$ 21,50 | R\$ 107,50 |
| 330 | PREGO COM CABEÇA 16X24, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO. | MAKROMETAL | 5 | KG | R\$ 18,50 | R\$ 92,50 |
| 333 | PREGO COM CABEÇA 18 X 24, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO. | MAKROMETAL | 5 | KG | R\$ 17,58 | R\$ 87,90 |
| 335 | PREGO COM CABEÇA 19 X 36, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO. | MAKROMETAL | 5 | KG | R\$ 18,00 | R\$ 90,00 |
| 336 | PREGO COM CABEÇA 20X30 MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIP CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO. | MAKROMETAL | 5 | KG | R\$ 14,00 | R\$ 70,00 |
| 337 | PREGO COM CABEÇA 22 X 42, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO. | MAKROMETAL | 5 | KG | R\$ 16,00 | R\$ 80,00 |
| 338 | PREGO COM CABEÇA 22 X 48, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO. | MAKROMETAL | 5 | KG | R\$ 16,98 | R\$ 84,90 |
| 364 | RÓLDANA EM PLÁSTICO 36X36 COM PREGO, TAMANHO GRANDE 36X36, USO FIXAÇÃO FIO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELETRICA, TIPO CARRETEL. | ROHDINA | 75 | UN | R\$ 0,39 | R\$ 29,25 |
| 375 | REGUA DE 2 MTS COM SUA ESTRUTURA BITUBULAR, ESTA RÉGUA POSSUI EXCELENTE RESISTÊNCIA PARA ALINHAMENTO DA SUPERFÍCIE NA HORA DO REBOCO,100% RECICLADO MATERIA ALUMINIO,PESO0,74 KG. | BOTAFOGO | 7 | UN | R\$ 41,95 | R\$ 293,65 |
| 376 | REGUA DE 3 MT COM SUA ESTRUTURA BITUBULAR, ESTA RÉGUA POSSUI EXCELENTE RESISTÊNCIA PARA ALINHAMENTO DA SUPERFÍCIE NA HORA DO REBOCO,100% RECICLAVEL MATERIAL DE ALUMINIO COM PESO 0,74 KG.- | BOTAFOGO | 5 | UN | R\$ 68,90 | R\$ 344,50 |
| 379 | REGISTRO DE ESFERA VS SOLDÁVEL 20 MM MARROM/LARANJA, MEDIDAS 20MM / 1/2", FABRICADA EM PVC, RESISTENTE À CORROSÃO, FÁCIL DE INSTALAR, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA QUÍMICA E A PRESSÃO, CERTIFICADA PELO INMETRO E ABNT.MEDIDA DA ROSCA DO REGISTRO : 25 MM OU 3/4, C/ PASSAGEM DO REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL, MATERIAL DO CORPO DO REGISTRO : PVC, COM FACILIDADE DE INSTALAÇÃO, DE MANUTENÇÃO E EXCELENTE RESISTÊNCIA À PRESSÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. | HERC | 7 | UN | R\$ 5,90 | R\$ 41,30 |
| 380 | REGISTRO DE ESFERA VS SOLDÁVEL 32 MM MARROM/LARANJA, MEDIDAS 32MM / 1/2 FABRICADA EM PVC, RESISTENTE À CORROSÃO, FÁCIL DE INSTALAR, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA QUÍMICA E A PRESSÃO, CERTIFICADA PELO INMETRO E ABNT. | HERC | 5 | UN | R\$ 14,85 | R\$ 74,25 |
| 381 | REGISTRO DE ESFERA VS SOLDÁVEL 40 MM MARROM/LARANJA, MEDIDAS 40MM / 1/4", FABRICADA EMPVC, RESISTENTE À CORROSÃO, FÁCIL DE INSTALAR, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA QUÍMICA E A PRESSÃO, CERTIFICADA PELO INMETRO E ABNT. | HERC | 5 | UN | R\$ 14,99 | R\$ 74,95 |
| 383 | REGISTRO DE ESFERA VS SOLDÁVEL 60 MM 2P MARROM/LARANJA, MEDIDAS 60MM / 2", FABRICADA EM PVC, RESISTENTE À CORROSÃO, FÁCIL DE INSTALAR, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA QUÍMICA E A PRESSÃO, CERTIFICADA PELO INMETRO E ABNT. | HERC | 1 | UN | R\$ 48,50 | R\$ 48,50 |
| 390 | RECEPTÁCULO DE LOUÇA LATÃO E-27 COM TERMINAIS PROTEGIDOS PARA PLAFON | MELFI | 25 | UN | R\$ 3,90 | R\$ 97,50 |



| | | | | | | |
|-----|---|---------|----|----|--------------------|---------------------|
| 400 | SIFÃO UNIVERSAL SANFONADO, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, CORPO FLEXÍVEL, TIPO HASTE ADAPTÁVEL, DIÂMETRO SAÍDA 40, DIÂMETRO ENTRADA 1.1/2, APLICAÇÃO TANQUE, PIA, LAVATÓRIO. | ASTRA | 12 | UN | R\$ 6,95 | R\$ 83,40 |
| 417 | TORNEIRA DE METAL CROMADA. | BOGNAR | 7 | UN | R\$ 52,60 | R\$ 368,20 |
| 443 | TUBO DE ESGOTO EM PVC, MEDIDA DE 100 MM, BARRA DE 6 METROS, CERTIFICADA PELO INMETRO E NORMA TÉCNICA NBR 5688. | FORTLEV | 5 | UN | R\$ 63,50 | R\$ 317,50 |
| 459 | T SOLDÁVEL LL 20 MM - MATERIAL EM PVC, MATERIAL RESISTENTE, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E NORMAS DA NBR 5688. | FORTLEV | 7 | UN | R\$ 2,10 | R\$ 14,70 |
| 460 | T SOLDÁVEL LL 25 MM - MATERIAL EM PVC, MATERIAL RESISTENTE, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E NORMAS DA NBR 5688. | FORTLEV | 7 | UN | R\$ 2,48 | R\$ 17,36 |
| 470 | TUBO SOLDÁVEL DE 60 MM - TUBO SOLDÁVEL, FABRICADO EM PVC, BITOLADO EM 60 MM E OU 2", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E NORMA TÉCNICA DA ABNT NBR 5648. | KRONA | 7 | UN | R\$ 103,00 | R\$ 721,00 |
| 476 | VEDA CALHA ADESIVO À BASE DE BORRACHA TERMOPLÁSTICA, PARA VEDAÇÃO DE CALHAS, COM COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, REGULAMENTADA PELA NBR- 14725. | UNIPEGA | 7 | UN | R\$ 18,30 | R\$ 128,10 |
| | | | | | Valor Total | R\$ 8.248,21 |

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas oriundas do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária – Exercício 2023, conforme cláusula quarta do contrato 116/2023.

18.542.1010.2-102– Manutenção Fundo Municipal de Meio Ambiente.

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

18.541.0028.1-026 – Construção de Viveiros e Mudas /Unidade Didatica Florestal.

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

08.244.0026.2-177– Manutenção da lancha da Assistência Social

3.3.90.30.00.00-001 – Material de Consumo

18.542.0027.2-084 – Manutenção e Ampliação do Aterro Sanitário. 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

18.543.0027.1-025 – Construção do zonea, e conserv. Ecolog parque ambiental

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

Conforme Lei do Orçamento do exercício financeiro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Originário, não modificadas por este Termo.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA D ARAGUAIA, providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês



seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

SANTANA DO ARAGUAIA – PA, 08 de Maio de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CNPJ: 23.202.030/0001-86
CONTRATANTE

TRIANGULO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNP 26.072.021/0001-06
CONTRATADA